



Urząd Miejski w Koronowie

Plac Zwycięstwa 1, 86-010 Koronowo
tel. 52 3826 400, fax: 52 3826 401
e-mail: sekretariat@um.koronowo.pl
http://www.koronowo.pl

KOMUNIKAT BURMISTRZA KORONOWA w sprawie przyjęcia „uchwały antysmogowej”

Informuję, iż dnia 24 czerwca br., Sejmik Województwa Kujawsko-Pomorskiego podjął Uchwałę Nr VIII/136/19 w sprawie wprowadzania na obszarze województwa kujawsko-pomorskiego ograniczeń i zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw. Uchwała podlega publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Kujawsko-Pomorskiego i wchodzi w życie z dniem 01 września 2019 r.

Celem nowych regulacji prawnych jest ograniczenie niskiej emisji, skutkujące ograniczeniem ilości pyłów zawieszonych PM 2,5 i PM 10, jak i substancji groźnych dla zdrowia w postaci WWA (wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne), do których należy m.in. silnie kancerogeny benzo(a)piren.

Konieczność wprowadzenia nowych rozwiązań prawnych jest wynikiem niezadawalającego stanu jakości powietrza w województwie kujawsko-pomorskim. Jak wynika z badań jakości powietrza prowadzonych przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Bydgoszczy, w ramach państwowego monitoringu środowiska, od wielu lat odnotowuje się przekroczenia dopuszczalnych poziomów pyłów zawieszonych PM 10 dla wartości 24h, PM 2,5 dla wartości średniorocznych oraz poziomu docelowego benzo(a)pirenu, w stosunku do wartości określonych w prawodawstwie unijnym, jak i normach wskazywanych przez Światową Organizację Zdrowia. Namacalnym dowodem pogarszającej się stale jakości powietrza jest m.in. wzrost zachorowań na choroby układu oddechowego w tym przewlekłych, układu krążenia, choroby naczyniowe oraz choroby nowotworowe, czy też rosnąca ilość hospitalizacji związanych z ostrymi schorzeniami sercowo-naczyniowymi i oddechowymi. Narażonymi na oddziaływanie zanieczyszczeń powietrza są zwłaszcza dzieci, kobiety w ciąży oraz osoby starsze. Już krótkoterminowe narażenie na oddziaływanie szkodliwych związków może wywierać negatywny wpływ okołoporodowy, w postaci np. niskiej masy urodzeniowej, wcześniactwa czy zwiększonej częstotliwości wad wrodzonych u noworodków.

Szacuje się, iż główną przyczyną złej jakości powietrze w Polsce jest niska emisja, czyli uwalnianie do powietrza zanieczyszczeń w postaci pyłów i gazów do wysokości 40 m, emitowanych ze źródeł ogrzewania (paleniska domowe) w wyniku nieefektywnego spalania paliw, spalanie paliw w kotłowniach przemysłowych, czy też komunikacja samochodowa. Biorąc pod uwagę wszelkie negatywne dla społeczeństwa konsekwencje zdrowotne obecnego stanu jakości powietrza, koniecznym staje się wprowadzanie rozwiązań ograniczających emisję zanieczyszczeń.

Przyjęta właśnie przez Sejmik Województwa Kujawsko-Pomorskiego uchwała wprowadza szereg obowiązków dla podmiotów eksploatujących instalacje grzewcze.

Wymogi wynikające z wprowadzenia „uchwały antysmogowej” obowiązujące od dnia 01 września br.

I Wprowadzono zakaz stosowania:

- 1) węgla brunatnego oraz paliw stałych produkowanych z wykorzystaniem tego węgla;
- 2) mułów i flotokonzentratów węglowych oraz mieszanek produkowanych z ich wykorzystaniem;
- 3) paliw w postaci sypkiej, w których udział masowy węgla kamiennego o uziarnieniu poniżej 3 mm wynosi więcej niż 15%;
- 4) biomasy stałej o wilgotności w stanie roboczym powyżej 20%.

II Obowiązek wymiany obecnie użytkowanych pieców/kotłów określono od dnia:

- 1) 1 stycznia 2024 w przypadku użytkowania urządzenia pozaklasowego (niespełniającego wymogów klasy 3, 4 i 5 wg normy PB-EN 303-5:2012 lub założeń ekoprojektu) oraz dla miejscowych ogrzewaczy

powietrza (np. tradycyjne kominki), chyba że zostaną one doposażone w specjalne urządzenia ograniczające emisję gazów i pyłów, zgodnie z wymogami ekoprojektu

2) 1 stycznia 2028 r. w przypadku eksploatacji urządzeń spełniających wymagania klasy 3 lub 4 wg normy PB-EN 303-5:2012

III Podczas kontroli, użytkownik kotła/pieca będzie zobowiązany do okazania się jednym z niżej wymienionych dokumentów:

- 1) dokumentacji technicznej urządzenia;
- 2) instrukcji dla instalatorów i użytkowników lub
- 3) świadectwa jakości paliwa stałego stosowanego w instalacji

Projekt uchwały został uprzednio skonsultowany z władzami gmin na terenie województwa, jak i z Mieszkańcami województwa, w ramach konsultacji społecznych, których termin został wydłużony z 18 lutego do dnia 31 marca tak, aby jak największa ilość zainteresowanych mogła wnieść swoje uwagi. Dnia 28 lutego wystosowane zostało stanowisko Konwentu Burmistrzów Województwa Kujawsko-Pomorskiego, w którym wyrażone zostały wszelkie uwagi i obawy związane z projektowanym kształtem uchwały. Burmistrz Koronowa również przekazał w nim swoje uwagi, wnioskując też bezpośrednio do Sejmiku Województwa. Spośród zgłaszanych, nie wszystkie uwagi znalazły odzwierciedlenie w przyjętym kształcie uchwały, nie mniej jednak część z nich została uwzględnionych, w zakresie m.in. doprecyzowania procedury kontrolnej, tak ważnej na potrzeby egzekwowania przyjętego prawa.


Wyrażam głęboką nadzieję, iż nowe prawo, choć stanowić będzie niewątpliwe wyzwanie, tak dla samego samorządu jak i jego Mieszkańców, skutkować będzie znaczącą poprawą jakości powietrza, którym oddychamy, co jest tak ważne dla zdrowia naszego i przyszłych pokoleń.

Z tego miejsca pragnę przypomnieć Państwu o możliwości pozyskania dofinansowania do wymiany źródła ogrzewania oraz realizacji innych zadań termomodernizacyjnych z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu, w ramach programu „**Czyste powietrze**”. Ponadto Gmina Koronowo również dofinansowuje wymianę nieekologicznych urządzeń grzewczych, na podstawie obowiązującej uchwały Rady Miejskiej w Koronowie. Wszelkie informacje na temat dofinansowań dostępne są na stronach:

<https://portal.wfosigw.torun.pl/>

<https://www.koronowo.pl>, w zakładce „Środowisko”

oraz na pok. nr 7 Urzędu Miejskiego w Koronowie, Plac Zwycięstwa 1, tel.: (52) 3826-442.

z up. BURMISTRZA

Sławomir Marszałski
Zastępca Burmistrza